949 
(original) 

Sah nº 114 

Dotación del 
monasterio de Santiago 

de Valdavida por 
Vermudo Núñez 

“animalia, videlicet, mulos 
tres et equos tres, equas 

dece; rescula, scilicet, octo 
iuga bobum, baccas LX, 

obes CC, mauros II” 

Valdavida (Villaselán, 
León) 

950 
(original) 

CCL nº 220 

Dotación del 
monasterio de S. Juan 
de Vega de Monasterio 
por el obispo Oveco de 

León 

“Mauros II et redemptio de 
tertio, solidos ducentos” 

Vega de Monasterio 
(Cubillas de Rueda, 

León) 

962 
(original) 

Sah nº 207 
Carta de arras de 

Gonzalo en favor de su 
esposa Elvira 

“Et ego io Gondesalbo 
dono a tibi sponsa mea 
Gelbira in dotis titulo 

arrarum pueros et puellas 
[...] kaballos cum frenos et 
siellas, bobes et backas...” 

Sin especificar (la 
donación se refiere a 
bienes en Castilla, 

Liébana y el espacio 
oriental de la tierra de 

León) 

963 
(original) 

Sah nº 211 
Diego Ovéqiz vende 
una heredad a Fruela 

Vigílaz 

“Pro quem accepimus de 
vos pretium quantum nobis 

bene conplacuit: CCC 
baccas cum suo tauro et 
uno serbo et II canes” 

Villa de Goma ad Sancti 
Martini, cerca de 

Carrión de los Condes 
(Palencia)5 

970 
(copia del 

siglo XVII) 
CCA nº 20 

Donación del abad 
Armentario al 

monasterio de S. 
Acisclo 

“et homines de nostra 
criazon qui sunt intus in illa 
villa quos fuerunt ex nostra 
condictione per singulas 
caballunas quos adduximus 
ex terra sarracinorum ex 
tribu hismahelitarum, id est, 
Iuliano et eius coniuge 
nomine Iuliana, quos 
fuerunt comparata in vna 
malla et stent semper ipsos 
homini in servitio in ipsa 
villa tam illos quam stirpe 
sua qui ex ille nati fuerit et 
omnia superuis nominata” 

Castropodame 
(El Bierzo, León) 

988 
(copia del 
s. XIII) 

Samos nº 56 

Vermudo II dona 
diversos hombres al 

monasterio de S. Julián 
de Samos 

“do et offero atque concedo 
(...) homines qui sunt 

habitantes in Valle Carcere, 
in villas prenominatas; Villa 
Sindri homines VII, id sunt: 
Sempronius, Ansemondus, 

Decius, Sendinus, Menneus, 
Froila et Bennato; et in 

Valbona VI, id sunt: 
Naustus, Fulgentius, 

Leovesindus, Igo, Citi, 
Celsius; et in sancto Iohane 

in Bergido III: Maximus, 

Villasinde, Balboa y 
Villadepalos6 (los tres en 

El Bierzo, León; 
respectivamente en los 
municipios de Vega de 

Valcarce, Balboa y 
Carracedelo) 

5 La sitúa cerca de Carrión RIESCO CHUECA, “Breves calas en la antroponimia germánica leonesa”, 
Argutorio, 30 (2013), p. 118. 

6 Tomo la identificación de Sancto Iohane con el antiguo S. Juan de Viogio, actual Villadepalos, del 
índice toponímico de LUCAS ÁLVAREZ, El Tumbo de San Julián de Samos (Siglos VIII-XII). Estudio 
introductorio. Edición diplomática. Apéndices e índices, Santiago de Compostela, Caixa Galicia, 1986, p. 
603. 
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Vistremirus et Caton. Ita, ut 
ipsi homines et qui ex eis 

nati fuerint et ipsas villas ad 
ordinationem abbatis vel 

omnis congregationis 
fratrum (...) concurrant pro 
suis utilitatibus peragendis” 

(...) 

“ut ipsi homines iam 

nominati et ipsas villas tam 
in vita nostra quam etiam et 
post obitum nostrum usque 
in perpetuum et perenniter 
vindicent post ipsum locum 

sanctum...” 

992 
(copias de 
los siglos 
XVII y 
XVIII) 

CCA nº 171 

Vermudo II dona 
diversos hombres al 
monasterio de Sta. 

Leocadia de Castañeda 

“et damus vestram 
creationem vobis meritis 
abba et fratribus suis post 
partem ipso prefato 
monasterio homines 
pernominatos, id est: 
- De Villarino: Leceniano et 
sua mulier, Enilate et sua 
mulier, et Gotina Butione 
clerico, Marcano et sua 
mulier, Ferro et sua mulier, 
Mana et sua mulier. 
- Et in Villa Ellanes: 
Fernando et sua mulier, 
Quiliero et sua mulier, 
Brabiolo et sua mulier, 
Sendino et sua mulier.  
- Et de Sancto Salvatore: 
Antoniane et sua mulier, et 
Sintila et sua mulier. 
- De Villa Martini: Tello et 
sua mulier, Ferriolo et sua 
mulier, Animio et sua 
mulier. - Et de Sancte 
Cruce: Vincenti et sua 
mulier, Maiore et sua 
mulier, Fernando et sua 
mulier, Emigo et sua mulier, 
Martiano et sua mulier. 
- Et de Castro: Agela et sua 
mulier, Dominicus et sua 
mulier, Monio et sua mulier, 
Sandino et sua mulier. 
- De Penellas: Vicencio et 
sua mulier, Dominico et sua 
mulier. 
- Et de Sancta Maria de 
Mallo: Nunio et sua mulier, 
Ceciliae. 
- Et de Noceta: Monifo 
clerico, et Sona et sua 

Diversas localidades en 
El Bierzo (León): 

- En Palacios del Sil: 

Villarino del Sil 

- En Páramo del Sil: 
Villamartín del Sil, 
Santa Cruz del Sil 

- En Noceda del Bierzo: 

Noceda, Canareza 
(Canalcia) 

- En Bembibre: 

Labaniego, Viñales 

- En Toreno: Torenillo 
(Torronello) 

- En Cubillos del Sil: 
Finolledo (Fillolloto ), 
Fresnedo (Fresnoto) 

- En Berlanga del 

Bierzo: 
Langre 

- Sin localizar o 

dudosos: 
Villa Ellanes7, Sancto 

Salvatore (¿S. Salvador 
de Bárcena?8), Castro, 
Penellas, Sancta Maria 

de Mallo9 

7 Probablemente deba identificarse con el lugar de Elán, que un documento posterior sitúa en la zona de 
Magaz (Arganza – Camponaraya): CCA nº 623 (1125). 

8 Monasterio que estaba emplazado en la localidad de Bárcena del Sil, hoy anegada por el embalse 
homónimo: MARTÍN V ISO, “Monasterios y redes sociales en el Bierzo altomedieval”, Hispania, 237 
(2011), p. 17. 

9 Quizá próximo al actual San Pedro Mallo (Toreno). 
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mulier, Anuero et sua 
mulier. 
- De Canalcia: Gontrigo et 
sua mulier. 
- De Lebanego: Farone et 
sua mulier. 
- De Vinales: Mutarra et sua 
mulier, et Omace et sua 
mulier.  
- De Torronello: Nono et 
sua mulier, Gundisalbo et 
sua mulier, et frater Garcia 
et Abolchacome et sua 
mulier. 
- Et in Fillolloto: Emiliano 
et sua mulier, Annuero et 
sua mulier. 
- Et in Fresnoto: Guisando 
et sua mulier, Scapando et 
sua mulier, Transmundo et 
sua mulier. 
- In Langri: Senarigo et sua 
mulier, Enexame et sua 
mulier et Ioane Citoniz, 
Emilare et sua mulier.  
Si damus istos homines, 
viros et mulieres, ab integro 
cum suas hereditates et filii 
qui inde nati fuerunt vel 
neptis, vis neptis, aut quanta 
generatione ex inde fuerint 
generata” 

994 
(copia del s. 

XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL nº 561 

Cida Aion entrega al 
conde Munio 

Fernández una heredad 
para evitar ser 

esclavizada como 
condena por haber 
cometido adulterio 

“et iudicavit ut tradissent 
me servire sicut alia 
ancilla origenale” 

Valdevimbre (León) 

996 
(copia de la 
2ª mitad del 

s. XI) 

CCL nº 574 

Vermudo II dona 
varios hombres a la 

comunidad eremítica 
de Pardomino, con la 

condición de que 
sirvan como libres, no 

como esclavos 

“damus (...) homines 
singulus cum filiis adque 
uxoribus uel qui de eorum 
progenie nati fuerint 
concedimus ad ipsum 
locum sanctum; hec sunt 
nomina eorum: ad Sancti 
Saluatoris, Froilano; ad 
Sanctae Marie, Felix; ad 
Sancto Bartolomeo, 
Ueremudo; ad Sancto 
Ioanne, Auolo; ad Sancto 
Petro, Ioannes; ad Sancto 
Martino, Mauregato; ad 
Sancto Andre, Pedro, ad 
Sancto Saturnino, Martino; 
ad Sancto Saluatore qui est 
in alia ecclesia Sendo. 
Adicimus etiam ad ipsum 
locum Sancti Saluatoris ubi 
habitat frater Eolalius 
alium hominem nomine 
Florentino. Sub ea 
uidelicet ratione seruata: 
ut ipsi homines quos 
ibidem contestamus 
ingenui existant post 
partem ecclesie sancte, non 
habeant usum serviendi ut 
servi set serviant ut 

Pardomino (Boñar, 
León) 
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homines ingenui” 
984-999 
(sólo se 

conserva un 
regesto del s. 

XVIII) 10 

CCA nº 151 

Donación de Justa, 
alias Sol, al monasterio 

de SS. Acisclo y 
Román 

“y los vasallos Lebosendo 
con su familia y sus 

descendientes” 

Requejo de la Vega 
(Soto de la Vega, León), 

en la comarca de La 
Bañeza 

c. 985-
100711 
(noticia 

recogida en 
un doc. de 

1026 
copiado en 
el s. XII en 
el Tumbo 

Legionense) 

CCL nº 829 

El conde Diego 
Fernández de Saldaña 
tomó y despobló Villa 
Revelle, llevándose a 
sus habitantes para 
instalarlos en una 
populatione de su 

propiedad12 

“presit illa uilla comes 
Didago Fredenandiz et 

dispopulauit eam et leuauit 
ipsos homines qui ibidem 
erant habitantes ad alia 

sua populatione de 
hereditate que fecit 

Uincenti ad Fafila Olaliz, 
auius istius Didaco 

Fredenandiz” 

Villa Revelle, en 
Valderratario (Calzada 

del Coto, León) 

1018 
(copia del s. 

XII en el 
Tumbo 

Legionense) 

CCL nº 756 

Donación del 
presbítero Sampiro al 

monasterio de Santiago 
de León de las villas de 
Villaturiel y Alija de la 
Ribera. Esta segunda la 
había recuperado de la 
reina Elvira mediante 

la oferción de dos 
moros 

“et item paraui me in eius 
presentia pro ipsa uilla, et